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زنده یاد میرزا حسن رشدیه از همسـرانش )فاطمه، علویه و 
عذرا( فرزنـدان زیـادی داشـت که برخی از آن هـا در تأسـیس و اداره مـدارس 
و یا امور فرهنگی کشــور ایران، فعال بودند. با این وجود در مورد فعالیت ها و 
اقدامات فرهنگی اعضای این خانواده تحقیقات زیادی صورت نگرفته اســت. 
همچنین موضوع های مرتبط با کودکستان ها هم در پژوهش های مربوط به تاریخ 
آموزش و پروش علی رغم اهمیت آموزش های پیش دبســتانی کمتر موردتوجه 
پژوهشــگران قرارگرفته است. بر اساس منابع در دسترس، تاکنون از تأسیس 
کودکستان توسط سه نفر از فرزندان رشدیه به نام های جمیله رشدیه، شهناز 

رشدیه )آزاد( و شمس الدین رشدیه مطلع هستیم.
 پیدا شدن نســخه چاپی 4 برگی »نظامنامه کودکان کودکستان رشدیه«
 و شناسایی مؤسس این کودکستان از دلایل این تحقیق است و ضمن بیان مختصر
تاریخچه کودکستان در ایران، به بازنویســی متن کامل نظامنامه می پردازم. 
هرچند از دوره قاجار تدوین نظامنامه برای مدارس جدید، رایج شــد و حتی 
میرزا حســن رشدیه نسبت به تهیه و تنظیم »نظامنامه مدرسه رشدیه« اقدام 
کرده بود؛ اما نگارنده به جز این نمونه، نمونه دیگری از نظامنامه کودکستان ها را 

که توسط افراد تهیه و تنظیم شده، مشاهده نکرده است.
نتایج تحقیقات نشان می دهد جمیله رشدیه )1288-1361 ش.( دختر میرزا 
حسن رشدیه مؤسس و صاحب امتیاز کودکستان رشدیه شهر تهران بعد از سال 

1323 ش. بوده است.

é مهرداد فردیار*

 E-mail: fardyar@gmail.com  * محقق و پژوهشگر حوزه تاريخ تعلیم و تربیت             
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  مقدمه:

در دوره قاجار، امر آموزش در خانواده های متمکن به وسیله معلم های خصوصی در منازل 
انجام می گرفت. تحصیلات پايه در شهرها از مدارس علوم دينی و در روستاها از مکتب خانه ها 
شروع می شد ولی هیچ يک از اين تأسیسات جنبه آموزش قبل از دبستان به معنای واقعی 
امروز را نداشت. )قدسی، ۱۳52، ص ۱-2( قبل از رواج مدارس جديد در ايران در اواخر 
دوره قاجار که منجر به گسترش آموزش ابتدايی شد، مدارس ديگری نظیر مدارس مبلغان 
مذهبی، مدرسه دارالفنون تهران، مدرسه دارالفنون تبريز، مدرسه سیاسی و ... وجود داشتند، 
 اما تعداد دانش آموزان و دانشجويان آن ها بسیار محدود بود و مدارسی نظیر دارالفنون به نوعی

مدارس آموزش عالی محسوب می شدند.
در سال ۱۳29 ق. )۱290 ش.( و با تصويب قانون اساسی معارف۱ و ماده ۳ آن تعلیمات 
ابتدايی برای عموم ايرانیان اجباری شد؛ اما سالیان زيادی طول کشید تا شرايط لازم برای 
تحقق اين قانون و کاهش چشمگیر بی سوادی مهیا شود. با گسترش تعداد مدارس جديد 
و تمرکز بر آموزش دوره ابتدايی در کـشور و افـزايش شمار دانش آموزان، ضرورت تدوين و 
 تألیف کتاب های درسی برای کودکان بیش از پیش آشکار شد و معلمان، مديران مدارس و ...

کتاب های درسی زيادی را برای دانش آموزان مدرسه و يا شهر خود منتشر کردند.
يکی از نهادهايی که بنا نهادن آن را از باخترزمینی ها ياد گرفتیم، »کودکستان« بود. 
کودکستان، يا جـايی برای نگهداری کودکان پـیش از رفـتن به نخـستین کـلاس دبستان، 
برآيند نیاز و انديشه های نو جامعه صنعتی اروپا بود. جايی بايسته و مهم شناخته می شد که 
خردسالان را آموزش می داد و آن ها را برای بودن و زندگی کردن در کنار هم سن وسالانشان 
آماده می ساخت. ايرانیانی که با جهان پیشرفته آشنا شده بودند، اين نهاد را محلی شايسته 

دانستند و دست به کار ساخت و گشايش آن در ايران شدند. )جمشید نژاد، ۱400(
فـردريـک فروبل2 آلمـانی در سـال ۱۸۳7 م. )حدود سـال ۱2۱5 ش.( کـودکـستان را 
 به نام کیندرگاردن۳ يا باغ کودکان تأسیس کـرد. وی ايـن نـام را انتخـاب کرد تا مردم بدانند

کودکستان محل درس و تعلیم جدی نیست، بلکه صرفاً محیط مساعدی است برای پرورش 
و پايه گذاری خصال نیکو از راه بازی های مطلوب )دانشور، ۱۳۳6، صص 4۱ و 4۸(

با همۀ کوشش هايی که پیشگامان آموزش و پرورش در ايران انجام داده بودند، شمار 
بسیاری از خانواده های ايرانی درک و شناختی از محیطی برای نگهداری خردسالان نداشتند 
و نمی دانستند کودکستان چیست. سپس که اين نهاد را شناختند تا مدت ها آن را کاری 
 اشرافی و برای »از ما بهتران« گمان می بردند! تا آنکه اندک اندک به اهمیت و ارزش آن
پی بردند و به آن روی آوردند و شمار کودکستان ها روبه فزونی گذاشت. )جمشید نژاد، ۱400(

۱. اين قانون در پنجشنبه دهم شهر ذيقعده سال ۱۳29 ق. )۱290 ش.( در 2۸ ماده توسط مجلس شورای ملی به تصويب 
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/90163          :رسید که مواد آن در آدرس اينترنتی زير قابل مشاهده است
2. Friedrich Wilhelm August Froebel.
3. kindergarden.
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  نگاهیگذرابهتاریخچهکودکستاندرایران:
تاريخچه تأسیس نخستین کودکسـتان در ايـران، نخـستین کودکـستان ايـرانی و نیز 
انجام نشده  آن  درباره  و مستقلی  و تحقیق جامع  نیست  گردانندگان آن چندان مشخص 
است. به جز مجموعه کتاب ده جلدی ارزشمند »تاريخ ادبیات کودکان« تألیف محمدهادی 
 محمدی و زهره قايینی که بخشي از آن به ادبیات کودکان در کودکستان اختصاص يافته است،

در خصوص تاريخچه اشاره های جزيی، پراکنده و در بعضی مواقع متناقضی وجود دارد که برخی 
از آن ها عبارت اند از:

در مقاله »نخستین کودکستان ايران در جلفای اصفهان« تأسیس نخستین کودکستان 
را به مدرسه مختلط ارامنه جلفا نسبت داده اند که در سال ۱۸92 م. )حدود سال ۱۳09ق/ 
۱270 ش.( تأسیس شده است و از همان سال در آن مـدرسه کـلاس ]دوره[ تهیه يا آمادگی 
اهـالی جـلفا خـدمت شايانی  بـه  بـه عنوان کـودکستان  بعـداً  آغاز کرد که  را  فعالیتش 
کرد. )قوکاسیان، ۱۳52، ص 76۱( همچنین به تـأسیس کـودکستان در جلـفای اصفهـان 
به سال ۱900 م. )۱279 ش.( توسط وارواره کانانیان و با الـگوبرداری از برنامه های آموزشی 
کودکستان های قفقـاز )خاچیکیان، ۱۳90، ص 6( و همچنین سـال ۱90۱ م. )۱2۸0 ش.( 

اشاره  شده است. )خاچیکیان، ۱۳۸۱، ص 92(
در همان زمان )سال ۱900 م. )۱279 ش.(( و يا يک سال پس از آن، شوشانیک چمشکیان 
 )خان آزاد( کودکستانی با نام قازاروس آقايان در شهر تبريز بنیان نهاد. )خاچیکیان، ۱۳90،

ص 6( همچنین کودکستان )ارامنه( خانم شوشانیک خانزاد۱ تأسیس ۱9۱7 م. حدود سال 
۱۳۳5 ق./ ۱295 ش. ذکر شده است. )شاهموراديان، ۱۳94؛ اتحاد، ۱۳۸4، ج 2، ص 546( 
نام و نام خانوادگی همسر وی روبن خانزاد2 بوده )لازاريان، ۱۳۸2، ص ۱۳4( و به احتمال زياد 
به همین دلیل شوشانیک به نام خانوادگی همسرش هم شناخته می شده است. در هرحال تاريخ 

تأسیس اين کودکستان در دو منبع مختلف با هم اختلاف زيادی دارد.
 خانم مارگارت سروريان۳ در سال ۱2۸9 ش. )۱9۱0 م.( کودکستانی را در تهران تأسیس

کرد که به مدت دو سال به فعالیت خود ادامه داد. )لازاريان، ۱۳۸2، ص ۱۳7(
از بهترين اقدامات آقای ابوالقاسم فیوضات )تصوير ۱- الف( در دوره رياست اداره معارف 
و اوقاف ايالتی آذربايجان فعالیت »مدرسه مادران« يا »باغچه اطفال« به مديريت آقای جبار 
باغچه بان برای کودکان چهار و پنج ساله، در بازه زمانی سال های )۱۳02-۱۳07 ش.( است که 
سرانجام به دلیل قطع کمک دولتی و ساير اشکال تراشی ها تعطیل شد. با توجه به استناد آقای 
حسین امید به آگهی شماره ۸ مورخ 2۳ ثور ۱۳0۳ ش. )۱۳0۳/02/2۳( نشريه »آذر« درباره 

۱. هوشنگ اتحاد از وی با نام خانوادگی خانزاديان ياد کرده است.
2. کتابی به نام »تاريخ اشخاص ماقبل التاريخ و ايرانیهای قديم« تألیف ر. خان آزاد در سال ۱۳05 ش. در شهر تبريز 
و توسط کتابخانه پرورش منتشر شده، ممکن است نويسنده اين کتاب همسر شوشانیک، روبن خانزاد )خان آزاد( 

باشد که تا دستیابی به اسناد و مدارک احتمالی، اين انتساب به منزله يک فرضیه است.
۳. لیلا خاچیکیان نام و نام خانوادگی وی را به صورت »مارگاريت سارواريان« ذکر کرده است.
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فعالیت »باغچه اطفال« )تصوير ۱- ب( اين کودکستان دارای دو معلم زن و مرد آشنا به تعلیم 
و تربیت و محل مناسب ساختمان و باغچه در کنار مدرسه فیوضات است. همچنین مدرسه 
لال ها در محل همین کودکستان تأسیس شده بود و قبل از تأسیس اين کودکستان، کودکستان 
 ناقصی در مدارس ارامنه شهر تبريز وجود داشت. )امید، ۱۳۳2، ج ۱، صص ۱75-۱74(

که شايد منظور ايشان کودکستان مدرسه هايکازيان ـ تاماريان در محله لیل آباد تبريز 
)لازاريان، ۱۳۸2، ص ۱۳7( و يا کودکستان )ارامنه( خانم شوشانیک خانزاد۱ باشد.

 ب الف 

 تصویر1.   الف ( تصویری از آقای ابوالقاسم فیوضات در دوره مدیریت مدرسه فیوضات تبریز در دوره قاجار  
)فیوضات، 1329 ق.(

 ب( جشن دومین سال فعالیت باغچه اطفال دولتی شهر تبریز سال 1305 ش.( امید، 1332، ج 1، ص 175

همچنین در بعضی از منابع از کودکستان ايرانی »برسابه« به عنوان نخستین کودکستان 
ايرانی نام برده اند. )تاريخچه پیدايش اولین کودکستان ايرانی )برسابه( و برنامه آن، ۱۳۱9، 
صص 2۱-25؛ هوف سپیان، ۱۳۱0، ص 440( که در سال ۱۳۱0 ش. توسط زنده ياد خانم 

برسابه هوف سپیان )هوسپیان( بنیان نهاده شده بود.
زمانی که وی تصمیم گرفت کودکستان خود را تأسیس کند، کسی برای باز کردن 
کودکستان امتیاز رسمی نمی گرفت، ولی او با پافشاری بسیار در سال ۱۳۱0 ش. کودکستان 
برسابه را با امتیاز رسمی وزارت معارف ثبت کرد. شايد به اين دلیل در برخی از عکس های 
به جا مانده از کودکـستان برسابه عـنوان »اولین کودکستـان ايـرانی بـرسابه« را مشاهده 
می کنیم. )خاچیکیان، ۱۳90، ص 7( )تصوير -۳( درباره اين کودکستان و مؤسس آن کتاب 
مستقلی به نام برسابه )Bersabe(2، به مناسبت نودمین سال افتتاح نخستین کودکستان 

۱. هوشنگ اتحاد از وی با نام خانوادگی خانزاديان ياد کرده است.
2. متأسفانه نگارنده به اين کتاب دست نیافت.



 نظامنامه کودکان 
کودکستان رشدیه

سال ششم    شماره  بیست ویکم 

  بهار 1402 

63

رسمی ايران، کودکستان برسابه هوسپیان در ۱۳۱0 ش، در ايالات متحده امريکا )کالیفرنیا( 
به کوشش دکتر زاون خاچاتوريان، در 202۱ م. )آراکلیانس، ۱400( و مقاله مفصلی با عنوان 
»برسابـه هـوسپیـان، ماريا مونته سوری ايران« در شماره 97 نشريه پیمان توسط رافی 

آراکلیانس منتشرشده است.

 ب الف 

 تصویر2.   الف ( تابلوی بن بست برسابه )سالمی(                                                                                        
 ب( محل کودکستان تاریخی برسابه در نقشه و مسیریاب »نشان«                                                   

 تصویر3.   اجازه نامه تأسیس کودکستان به خانم برسابه هوسپیان در تاریخ 1310/04/31 ش. )آراکلیانس، 1400(  
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سرانجام نظامنامه و پروگرام کودکستان در جلسه 249 مورخ 9/ ۸ / ۱۳۱2 ش. با بعضی 
تغییرات جرح، تعديل و تصويب شد و سن اطفالی که به کودکستان سپرده می شدند بین 
چهار تا هفت سال تمام تعیین گرديد. بعد از تصويب نظامنامه در مجلات و نشريات خبرها 
و مقالاتی درباره کودکستان منتشر می شد که به چند نمونه از مهم ترين آن ها اشاره خواهد 

شد:
 در مقاله »کودکستان« در سال ۱۳۱۳ ش. نويسنده ضمن طرح سوال »آيا پدر و مادر 
می تواند وظايفی را کودکستان نسبت به تربیت طفل عهده دار است به نحو مطلوب 
انجام دهد؟«، کودکستان را مقدمه مدرسه می داند که طفل را برای ورود به مدرسه 
آماده می کند و صفاتی از مربی کودکستان را توصیف کرده است. )فوادی، ۱۳۱۳، 

صص 206-204(
 در مقاله »کودکستان: پرورش کودکان در کودکستان ها« که خلاصه چهار سخنرانی 
آقای عباسعلی روحانی۱ بازرس فنی کودکستان ها در کلاس سیار در کودکستان های 
پايتخت است که از طرف اداره بازرسی وزارت فرهنگ برای تکمیل وسايل و رفع 
نواقص کودکستان های پايتخت تشکیل شده است. )روحانی، ۱۳۱9، صص 7۱-45( 
مهم ترين  از  يکی  و  می کند  بیان  کودکستان ها  مورد  در  زيادی  جزيیات  سخنران 

موضوعات اشاره شده، برگزاری چندين دوره برای تربیت مربیان کودکستان ها است.
گرچه حکومت رضاشاه تلاش می کرد تا آمـوزش ابتـدايي را عـمومي و اجباري کرده، 
کودکستان را به جزئي دائمي از نظام آموزشي درآورد، اما تا پايان اين دوره نیز نه تنها همۀ 
کودکان ايراني از آمـوزش عمـومي و اجبـاري برخوردار نبودند بلکه نهادي نوظهوري چون 
کودکستان که بخشي از اوقات فراغت کودکان را با برنامه های آموزشي - تفريحي پر می کرد، 
مختص طبقه اعیان جامعه باقي ماند و به علل گوناگون در میان همه طبقات اجتماعي، 

عمومیت نیافت )رحمانیان و حاتمی، ۱۳95، صص 59-5۸(
 شايد تصويب »نظامنامه و پروگرام کودکستان« و تجربیات مربوط به تأسیس و مديريت

کودکستان هـا تـوسط افـراد مخـتلف در کـشور، منـجر بـه »مقررات مربوط به اداره امور 
و  کودکستان ها، ۱۳۳5، صص 906-902(  امور  اداره  به  مربوط  )مقررات  کودکستان ها« 
»اساسنامه سازمان ملی تعلیم  و تربیت کودک2« شده است؛ و نظامنامه کودکان کودکستان 

رشديه را نیز بايد در زمره همین تلاش ها در نظر گرفت.
قبل از اشـاره بـه »نظامنامه کـودکان کـودکستان رشـديه« و عـدم دسترسی بـه سـاير 
نظامنامه های احتمالی، به متن اعلان کودکستان برسابه کـه در برخی از منابع از آن به عنوان 

اولین کودکستان ايرانی نامبرده اند و شامل جزيیات مهمی است، اشاره می شود.

۱. در روز اختتام کلاس تربیت مربیان کودکســتان های کشــور در سال ۱۳۳7 ش. از ايشان به عنوان دکتر و دانشیار 
دانشسرای عالی يادشده است. ر.ک: متن گفتار آقای دکتر عباسعلی روحانی )دانشیار دانشسرای عالی در روز اختتام 

کلاس تربیت مربیان کودکستان های کشور(
2. مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی مورخ ۱۳99/۱2/26.
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  اعلان کودکستان 
)اولین کودکستان ایرانی برسابه(

شرایط ورود و پذیرفتن اطفال:
1. حق تـربیت از اطفالی که اولیای آن ها مـتمولند ماهی پنج تومان و از اشخـاصی که 

قدرت مالی آن ها کم است چهار تومان.
2. دفترچه ای که حاوی هويت و ساير مشخصات طفل باشد، موقع ورود به او داده شده 
و برای مدت ]ناخوانا[ يک تومان برای درجه اول و پنج قران برای دوم از اين بابت 

اخذ می شود.
3. اطفال می توانند ناهار و اغذيه ديگر همراه خود بیاورند و در ناهارخوری مخصوص صرف 
نمايند. به اطفال ديگر هم که ناهار نمی آورند در صورتی که مايل باشند در مقابل ماهی 

سه تومان از طرف کودکستان ناهار داده خواهد شد.
ابزار صنايع يدی،  و  اسباب بازی، آلات  قبیل  از  و تحصیل  تربیت  4. ]ناخوانا[ وسايل 
لوازم التحرير و نقاشی و ساير مصالح تحصیل و غیره و غیره از طرف کودکستان مجاناً 

تهیه می شود.
5. دواجات معمولی نیز در دواخانه کودکستان موجود بوده و در موقع اتفاقات جزئی 
که برای اطفال روی می دهد مداواهای مختصر از طرف يک نفر میر ]؟[ مخصوص 

مجاناً بعمل خواهد آمد.
6. اطفال از سن ۳ تا 7 سالگی پذيرفته شده و به دو دسته تقسیم می گردند:

۱. از ۳ تا 5 سالگی؛  2. از 5 تا 7 سالگی.
7. تربیت کودکـستان همـه روزه از ساعـت 9 صبح شروع و ۳ بعد از ظهر ختم می گردد. 
برای پذيرفتن شاگردان شبانه روزی در دفـتر مـدرسه بـه واسطه مذاکرات شخصی 

اطلاعات کافی داده می شود.

دفتر کودکستـان تـا اول مهر از 5 ، 4 ]۱6:۳0[ تا 5 ، 6 ]۱۸:۳0[ بعـد از ظهر بـرای 
ثبت اسامی مفتوح و خود اينجانبه برای دادن توضیحات و اطلاعات و پـذيرايی خـواتین 

و آقايان محترم حاضر است.
 مؤسس و مدیره کل برسابه - هوف سپیان

آدرس: خیابان شاه آباد کوچه ممتاز الدوله، درب سوم تلفن 75 

)هوف سپیان، ۱۳۱0، ص 440(
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  تأسیسکـودکستانتـوسطفـرزندانمیـرزاحسنرشدیهوبررسی

گزینههایاحتمالی
با توجه به اينکه نظامنامه کودکان کودکستان رشديه، بدون درج نام مؤسس و مدير 
 کودکستان و تنهـا نـام »رشـديه« اسـت، بـرای شنـاسايی مـؤسس/ مؤسسان احتمالی آن

به جستجو در بیـن فـرزندان زنده ياد مـیرزا حـسن رشـديه کـه به تأسیس کودکستان اقدام 
کرده اند، می پردازم. تاکنون سه نفر به نام های شمس الدين رشديه )به صورت مشترک با افراد 
 ديـگر و در قـالـب گـروه فرهنگی رشديه(، شهناز رشـديه )آزاد( و جمیله رشديه به شرح زير

شناسايی  شده اند:

  1.   شمس الدین رشدیه
گـروه فـرهنگی رشـديه )تصوير-4( تـوسط آقايان شمس الدين رشديه، چنگیز رشديه 
)فرزند مـرحوم حـسین رشـدی برادر حاج میرزا حسن رشديه(، اصغر پايا، شکراله کاردر و 
نجم الدين ملیحی و خانم ها سارا رشدی و اغزاز دخت اغزازی۱ در سـال ۱۳۳4 ش. تأسیس 
شد و ابتدا تشکیلاتی به نام کودکستان و دبستان پسرانه رشدی در خیابان تخت جمشید2 و 
سپس دبیرستان پسرانه را در خیابان کاخ۳ افتتاح و پـس از آن اقـدام به تأسیس کودکستان 

و دبستان دخترانه در تهران ويلا نمودند )رشديه، ۱۳70، ص 246(

 تصویر4.   بخشی از سربرگ گروه فرهنگی رشدیه، با تصویر میرزا حسن رشدیه بدون کلاه در سـمت راسـت، 
امضای انتهای سند به نام سرتیپ ]شمس الدین[ رشدیه و به عنوان رئیس هیات مدیره گروه فرهنگی  

  2.   شهناز رشدیه )آزاد(:
شهناز آزاد دختر ديگر میرزا حسن رشديه و همسر ابوالقاسم آزاد مراغه ای کودکستان 
شهناز و دبستان ستاره در خیابان فرانسه را تأسیس و آن ها را اداره می کرد. )رشديه، ۱۳70، 

ص 247؛ رشديه، ۱۳62، ص ۱4۸(

۱. به نظر می رسد نام و نام خانوادگی صحیح اعزاز دخت اعزازی )وثیقی( است و به نام ايشان در جلد دوم کتاب »زنان 
سراينده معاصر« تألیف پروين شکیبا، نشر کتاب کیومرث اشاره شده است.

2. در حال حاضر خیابان آيت الله طالقانی.
۳. در حال حاضر خیابان فلسطین شهر تهران.
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  3.   جمیله رشدیه:
جمیلهرشــدیهاولینخدماتفرهنگیخودرادردبیرســتانودبستانوکودکستان
دخترانه»ژالهحســناتسابق«درخیابانامیریهقلعهوزیر)کهفعلًااتوبانکودک(استو
متعلقبهداییایشانمرحومسیدحسینرمزیوهمسرشانبانوفخرالتاجرمزیبود،شروع

کرد. )رشديه، ۱۳70، ص 24۳(
 وسپسدرسال1320ش.کودکستانرشدیهرادرشهرساری1تأسیسکردودرسال

1324ش.بهشهرتهرانخیابانسیمترینظامی،اولخیابانترکه)ادارهآموزشوپرورش
بخش2(منتقلشد2وتاحدودسال1335ش.بهعلتفروشملکتوسطمالکساختمان
بهعنوانضمیمهمدرسهدخترانهرشدیهقرارگرفتودرسال1346ش.باتوجهبهدستور
وزارت]آموزشوپرورش[دایربرمجزابودنکودکستانازدبستان،ازمدرسهیادشدهجدا

گردید.)تصویر-5(

 تصویر5.   در خصوص امتیاز کودکستان رشدیه )شناسه سند:  297/11۶43 ، محل نگهداری: آرشیو ملی ایران(       

۱. در کتاب زندگینامه پیر معارف رشديه، در خصوص خدمات فرهنگی جمیله رشديه، به تأسیس کودکستان در شهرهای 
ساری و بابل اشاره  شده است.

2. در کتاب زندگینامه پیر معارف رشــديه )ص 24۳(، به تأســیس کودکستان و دبستان رشديه در سال ۱۳24 ش. 
اشاره  شده است. اين مؤسسه اولین مدرسه ای مجهز به سرويس رفت وآمد کودکان بود.
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 ایشانبعدهادبستانپسرانهآزادهودخترانهعفافرادرخیابانجمهوریاسلامیکنونی،
تأســیسوشخصاًآنهاراادارهمیکرد.خانمناهیدشیردلپور)اسلامی(دخترشاننیزبااو
 همکاریداشــتند.ضمناًاولینپانسیوندخترانهرابرایدختراندانشجویشهرستانیکه

درتهرانکســیرانداشتندتأســیسوازآنانحفاظت،حمایتونگهداریمیکرد.سپس
 اقدامبهتأســیسدبیرستاندخترانهنمودند. )رشــديه، ۱۳70، صص 24۳-244(باتوجه

بهاســنادتصویر- 6و7زندهیادجمیلهرشدیهمســئولیت»سازمانفرهنگیرشدیه«و
»گروهفرهنگیرشــدیه-دبستانملیرشدیه«راعهدهداربودندکهاطلاعاتزیادیدربارة
جزییاتآنهادردســتنیست.درسندتصویر-8اجازهتأســیسدبستاندخترانهکامل

رشدیهبهخانمجمیلهرشدیهمدیردبستانجمیلدادهشدهاست.
 وی به استفاده از مادی خدمات فرهنگی خود توجهی نداشت به طوری که وقتی قرار 
شد مدارس ملی به دولت واگذار شود وزارت فرهنگ متوجه شد که او با داشتن اين  همه 
تأسیسات فرهنگی ديناری برای پس انداز ندارد و در خانه اجاره ای زندگی می کرد. پس از 
تحقیقات تصمیم گرفتند به پاس خدمات فرهنگی شان )با توجه به اين که سابقه خدمت دولتی 
 نداشتند( حقوق بازنشستگی برقرار کنند. پس از واگذاری مدارس جمیله رشديه روز به روز

افسرده تر می شد و مهندس جلال الدين رشديه فرزندش حمايت و نگهداری او را عهده دار 
بود. سرانجام در اسفند سال ۱۳6۱ زندگی را بدرود گفت.

  تصویر6.   بخشــی از سربرگ سازمان فرهنگی رشــدیه، با تصویر میرزا حسن رشدیه با کلاه در  
سمت راست، امضای انتهای ســند به نام خانم جمیله رشدیه و به عنوان رئیس سازمان 

 )شماره بازیابی سند: 1011-1۸۸/2/11/120/21، محل نگهداری: کتابخانه مجلس(

 

  تصویر7.    بخشــی از سربرگ گروه فرهنگی رشدیه  - دبستان ملی رشــدیه، امضای انتهای سند به نام 
خانم جمیله رشدیه است. به شماره 5201 ثبت دفتر اسناد رسمی درجه 1 تهران مورخ 37/11/1۸]13[    

  )شناسه سند:  297/11۶43 ، محل نگهداری: آرشیو ملی ایران(      
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  تصویر8.   اجازه تأســیس دبستان دخترانه رشدیه به خانم جمیله رشــدیه )شناسه سند:  297/11۶43 ، 
     محل نگهداری: آرشیو ملی ایران( 

  شناساییمؤسسکودکستانرشدیه:

به نظر می رسد اين نظامنامه مربوط به کودکستان رشديه تأسیس سرکار خانم جمیله 
رشديه )دختر میرزا حسن رشديه( است، برخی از اين دلايل عبارتند از:

به نام  از کودکستانی که توسط جمیله رشديه تأسیس شده،  1. شمس الدين رشديه 
»کودکستان رشديه« يادکرده است. )رشديه، ۱۳62، ص ۱4۸(

2. در گواهی تمکن مالی برای درخواست امتیاز دبیرستان ملی دخترانه رشديه که در 
سربرگ گروه فرهنگی رشديه - دبستان ملی رشـديه )تصوير-7( به امضـای خانم 
 جمیله رشديه بـه شماره 520۱ مورخ ۳7/۱۱/۱۸]۱۳[ دفتر اسنـاد رسـمی درجه ۱

طهران، شماره ۱00، ايشان خود را صاحب امتیاز کودکستان رشديه معرفی کرده اند. 
اين موضوع در سند متأخر تصوير-  5 نیز درج شده است.
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3. طبق نامه وارده به شماره ۸۳99 مورخ ۱۳46/9/۱2 شورای عالی فرهنگ کودکستان 
رشديه ابتدا در سال ۱۳20 ش؛ و امتیاز 20525/۱96۱ در شهرستان ساری تأسیس 
رشديه  جمیله  از  و  شده  منتقل  تهران  به  سال ۱۳2۳ ش.  نامه  موافقت  طبق  و 
به عنوان مدير کودکستان ملی رشديه نامبرده است. )شناسه سند:  297/۱۱64۳ ، 

محل نگهداری: آرشیو ملی ايران(      
4. يکسان بودن شماره تلفن مندرج در انتهای نظامنامه )4۳۳۳۱( که با شماره تماس 
سربرگ متعلق به سازمان فرهنگی رشديه و امضای خانم جمیله رشديه )تصوير -6(.

5. نشانی صاحب  امتیاز خانم جمیله رشديه در سند به شماره ۱9۸4 مورخ ۳4/4/22]۱۳[ 
درخواست امتیاز دبستان، با آدرس کودکستان رشديه مندرج در نظامنامه يکسان 

است. )شناسه سند:  297/۱۱64۳ ، محل نگهداری: آرشیو ملی ايران(      
6. در سند اعطای مجوز يک باب دبستان کامل دخترانه رشديه در خیابان تیر در محل 
کودکستان رشديه به نام خانم جمیله رشديه صاحب امتیاز دبستان دخترانه جمیل 
موافقت شده است )تصوير - ۸( که حکايت از يکسان بودن مديريت مجموعه کودکستان 

و دبستان است.

 اطلاعات تکمیلی
 با توجه به مطالب رديف ۳، تاريخ انتشار اين نظامنامه فاقد تاريخ انتشار، سال ۱۳2۳ ش.

به بعد است.
 شايان ذکر است خانم جمیله رشديه متولد سال ۱2۸۸ ش؛ و دارای گواهینامه تحصیلی 
سیکل اول )نهم( و در سال ۱۳۳4 ش. به روايتی ۱4 و يا ۱7 سال سابقه فرهنگی 

داشته اند. )شناسه سند:  297/۱۱64۳ ، محل نگهداری: آرشیو ملی ايران(      
 مشخصات ساختمان کودکستان رشديه در نامه وارده به دبیرخانه شورای عالی فرهنگ 
به شماره 2600 مورخ ۱۳۳4/06/۱۳ کارشناسان اداری، اداره بارزسی اداری دارای پنج 

اتاق 4*5 و يک اتاق ۳*۳ و دو حلقه مستراح گزارش شده است. )همان(

  نظامنامهکودکانکودکستانرشدیه
بايگانی مستلزم وجود بايگان است، دستی که جمع آوری و طبقه بندی می کند »آرلت 
فارژر« )لوئیزلی، ۱400، ص 9( به راستی چگونه بايد اين اسناد و اوراق پراکنده و سرگردان 

درکشور عزيزمان را نجات داد؟
 برحسب اتفاق و در يکی از فروشگاه های اينترنتی اين نظامنامه را مشاهده کردم و براساس

نتايج جستجوهاي به عمل آمده، اين نظامنامه تاکنون چاپ نشده است، ازاين رو به بازنويسی 
آن می پردازم. اين کتابچه شامل 4 برگ است که با سوزن منگنه به هم وصل و به شیوه چاپ 
سربی در چاپخانه لوکس چاپ شده است. از علامت های }{ برای نمايش شماره صفحات 

[ برای تصحیح افتادگی ها، اصلاح لغات و توضیحات استفاده  شده است. کتابچه و ]
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]متن نظامنامه[
نظامنامه کودکان کودکستان رشدیه

تأسیس 1320
چاپ لوکس - تلفن 33077}1{

اگر .......................

اولیای محـترم کـودکان اگـر می خـواهید فرزندان شما آينده ای بهتر و سعادتمندتر از 
امروز شما داشته باشند، اگر میل داريد کودکان شما جوانانی مفید و مقید به اصول اخلاقی 
بار آيند، اگر در نظر داريد مادران و پدران آينده کشور را طوری تربیت کنید که منحرف 
و ساقط نگردند با ما همکاری کنید. تنها نام نويسی در کودکستان ما منظور شما را تامین 
نمی کند، بلکه بايد نظامنامه ما را به دقت بخوانید و لااقل هر پانزده روز يک  بار با ما تماس 
بتوانیم تا مشترکاً  بفرمايید  به طور مرتب مرقوم  را  فرزند خود  تغییرات روحی  و   بگیريد 

به آرزوهای فوق برسیم.

کودکستان رشدیه }2{
به نام خدا

نظامنامه کودکستان رشدیه

قابل توجه اولیای محترم کودکان
ورود و خروج کودکان همه روزه )غیر از روزهای تعطیل و بعد از ظهر روزهای دوشنبه   .1

و پنجشنبه( از ساعت ۸ صبح تا 4 بعد از ظهر.
کودکانی که سابقه کودکستان نداشته و تازه نام نويسی می کنند هفته اول و دوم را   .2

بايد در منزل نهار صرف نمايند تا تدريجاً مانوس گردند.
اتاق نهارخـوری در کـودکستان آمـاده و در صورت تمـايل اولـیای محـترم کودکان   .3
می توانند نهار را در کودکستان صرف نمايند، مشروط بر اين که غذای آن ها صبح 
به همراه کودک و يا نزديک ظهر توسط گماشته فرستاده شود تا حداکثر در ساعت 

۱2 )ظهر( کودک غذای خود را بخورد.
4. کودکانی را که بـرای صـرف نهـار به منزل می برند}۳{ از لحاظ رعايت نظم و ترتیب 

نبايد زودتر از ساعت يک و نیم بعد از ظهر به کودکستان مراجعت دهند.
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الزامی  برای همه کودکان در کودکستان  پوشیدن روپوش مخصوص کودکستانی   .5
است که بايد مراقبت فرمايند روزهای جمعه روپوش مزبور شسته و اطو ]اتو[ شود.

نوشتن نام کودک روی جیب و يقه.  .6
اشیا و لوازم ذيل برای کودک در کودکستان لازم است که مورد استعمال قرار گیرد:  .7

ا - لیوان نشکن لعابی
ب - بشقاب نشکن لعابی

ج - قاشق و چنگال
د - حوله )نام کودک در گوشه آن دوخته شود(

هـ - پیشبند سفید
و - صابون

ز - يک جعبه مداد رنگی
ح - سه جلد دفتر رسمی و نقاشی و يکی هم از جنس کاهی.

 نظر به اينکه برای تفريح و سرگرمی کودکان اسباب بازی و وسايل لازم فراهم است،
از ارسال}4{ اسباب بازی های شخصی و غیر لازم به کودکستان خودداری فرمايند.

 8. معمولاً از طرف کودکستان هر روز مقارن ساعت ده صبح با رعايت مقتضیات فصل
به کودکان )چاشت( داده می شود؛ لذا خوراکی و يا پول همراه کودک نفرستید.

9. زينت آلات گران بها، اشیای تجملی از قبیله گوشواره و انگشتر و امثالهم نبايد همراه 
کودکان باشد

10. لباس زير اين کودکان بايد تمیز و ساده بوده و مخصوصاً شلوار بايد طوری باشد که 
در موقع احتیاج ايجاد زحمت نکند.

11. قبلًا اولیه کودکان می توانند وضع کودکستان را از نزديک ملاحظه و پس از کسب 
اطلاعات لازم در ثبت نام کودک اقدام فرمايند.

12. اولیای محترم با توجه به ماده ۱۱ هرگاه پس از پرداخت وروديه و شهريه روی 
معاذيری از اعزام کودک خودداری و تقاضای وجه پرداختی را بنمايند موردقبول 

نخواهد بود.
13. تا روزی که خروج کودک کتباً اطلاع داده نشود، شهريه مقرره دريافت می شود.

14. چون طبق برنامه ساعت 4 بعد از ظهر هر روز}5{ کودکستان تعطیل و آموزگاران 
نیز خارج می شوند، لذا اولیای محترم بايد توجه فرمايند که ساعت معین کودک را از 

کودکستان ببرند تا بر اثر تنهايی ملول و دلتنگ نشود.
15. آمد و رفت کودک به کودکستان ولو يک روز هم باشد در حکم يک ماه تلقی و 

مشمول پرداخت شهريه تمام ماه خواهد بود.
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16. چنانچه خدای نخواسته کسالتی پیش آيد که کودک از آمدن به کودکستان معذور 
باشد دفتر مؤسسه را آگاه و برای بیماری های واگیردار از قبیل سرخک، مخملک، 

سیاه سرفه، درد چشم و غیره پس از بهبودی کامل بايد گواهی پزشکی ارائه شود.
17. چون اين مؤسسه ملی است و بودجه آن منحصر به وجوهی است که از اولیای محترم 
کودکان دريافت می گردد، ممتنی است شهريه هر سه ماه را به رسم پیش پرداخت 

داده و قبض دريافت فرمايند.
18. دفتر کودکستان همه روزه )غیر از ايام تعطیل( باز است چنانچه مطلب و يا تذکر 
لازمی  باشد شخصاً و يا}6{ کتباً مراجعه و از دادن پیام به وسیله گماشته خودداری 

فرمايند.
19. مشاهده وضعیت کودکستان از طرف علاقمندان موجب افتخار و هر نوع نظريات 

اصلاحی که داشته باشند در حدود امکان مالی اجرا خواهد شد.
20. هر ۱5 روز يک بار اخلاق و رفتار کودک را در منزل کتباً به دفتر کودکستان اطلاع 

دهند.

 در پايان خواهشمند است هرگاه عدم رضايتی در مورد انجام وظیفه هر يک از کارکنان 
مؤسسه داشته باشند مراتب را اعلام فرمايند تا موضوع رسیدگی و اقدام لازم بعمل آيد.

اولیای محترم بايد ۱5 روز يک بار با اولیای کودکستان تماس بگیرند.}7{
تهران - خیابان شاه چهارراه پیروز تلفن : ][4۳۳۳۱}7{

 تصویر9.   صفحه نخست نظامنامه کودکان کودکستان رشدیه                                                                           
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 پیشنهاد تحقیقات آتی:
تحقیق درباره گروه فـرهنگی رشديه و افـرادی که آن را تـأسیس کـردند )از جمله 
شمس الدين رشديه، چنگیز رشديه )فرزند مرحوم حسین رشدی برادر حاج میرزا حسن 
رشديه(، اصغر پايا، شکراله کاردر و نجم الدين ملیحی و خانم ها سارا رشدی و اعزاز دخت 

اعزازی(.

سپاسگزاری:
تشکّر از سرکار خانم بهدخت رشديه، نوه میرزا حسن رشديه بابت اسناد و 

مدارکی که درباره میرزا حسن رشديه در اختیارم قرار دادند.
***

تشکّر از جناب آقای مسعود میرعلايی پژوهشگر نکته سنج و دقیق که توجه من 
را به تصوير باغچه اطفال تبريز، جلب کردند.

***
تشکّر از جناب آقای سید رضا باقريان موحد برای اسنادی که از خانم جمیله 
رشديه در دوره قطع دسترسی کاربران به نسخه  ديجیتال اسناد سازمان اسناد و 

کتابخانه ملی در اختیارم قرار دادند.
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